INDICAÇÃO Nº
2296
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo determinar, aos órgãos competentes, providências visando à implantação de mais uma Balsa na travessia “João Basso”, entre os bairros Riacho Grande e Tatetos, em São Bernardo do Campo.

JUSTIFICATIVA

São Bernardo do Campo é uma cidade pertencente à região metropolitana de São Paulo  banhada pela represa Billings, com uma população em torno de 800.000 habitantes.

É urgente a necessidade a implantação de mais uma balsa na travessia “João Basso”  que faz a ligação entre os bairros Riacho Grande e Tatetos, para melhorar a logística operacional e diminuir o tempo de espera, uma antiga reivindicação dos usuários.

Há mais de quatro anos os moradores pleiteiam a implantação de mais uma balsa no sistema de travessia que já está com sua capacidade muito inferior a real necessidade, o que provoca vários transtornos aos usuários, com filas enormes, tempo de espera sempre superior à  uma hora, deixando a população em uma situação constrangedora.

A travessia é motivo de irritação para os moradores do bairro, que cada vez mais perdem tempo precioso de suas vidas, devido à demora na operação, afetando horário de sono das pessoas, desempenho escolar dos estudantes, atrasos na chagada aos serviços, estes são apenas alguns exemplos.

Além do mais, temos que considerar o aumento da população, o desenvolvimento do bairro, a região que é turística banhada pela Represa Billings, a chegada do Rodoanel trecho sul, tudo converge para a direção da urgente necessidade da implantação de mais uma balsa no sistema de travessia do bairro Riacho Grande.

Portanto, por assim considerar justa e relevante a reivindicação da população  dessa importante região é que indico e solicito provimento.

Sala das Sessões, em

Deputado Orlando Morando - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 881601 060809 1704